
Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.

LEI Nº 1.317/2022

Autor: Poder Executivo
Prefeito Municipal: Valdomiro Sobrinho Brischiliari

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2022 E DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS’’.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a Câmara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento
Geral do Município para o exercício de 2022, Crédito Suplementar no valor de R$ 960.019,00
(novecentos e sessenta mil reais e dezenove centavos), destinados ao atendimento da seguinte dotação
orçamentária:

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
1.000 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.- 1.23 - Obras e Instalações..............................................R$
960.019,00
Fonte de Recurso (0023)

Total:................................................................................................R
$ 960.019,00

Art. 2º Para cobertura do crédito suplementar aberto no artigo anterior,
serão utilizados recursos do excesso de arrecadação provenientes do Contrato de Repasse nº
916880/2021, que entre si celebram a União Federal, por Intermédio do Ministério do Desenvolvimento
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e este Município, com observância o disposto no inciso II,
§ 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º As despesas decorrentes do crédito adicional autorizado e aberto na
forma desta Lei, deverão guardar estrita obediência à execução do Contrato de que trata o artigo anterior.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0301/2.021
PROC. ADM. Nº 0290/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 0009/2021
PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIAPL DE MUNDO NOVO – MS.
Contratada: SUZINI DE PAULA, SERVIÇOS DE ADVOCACIA
OBJETO
Constitui o Objeto do Termo Aditivo a alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do Contrato
Administrativo n° 0301/2021, em atendimento ao despacho do Prefeito Municipal, que tem como o objeto
Contratação de empresa para Prestação de serviços de consultoria e assessoria jurídico-tributária, mediante a



Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.
sistemática “ad exitum”, relativo à arrecadação do ICMS em âmbito municipal, com execução dos pagamentos
incidentes sobre a comprovação do valor excedente (INCREMENTADO) percebido pelos cofres públicos, através
de relatório técnico circunstanciado comprovando o incremento efetivo, a ser adimplido junto à contratada a
partir do mês de janeiro de 2021, mediante procedimentos administrativos e judiciais adequados.
O prazo do Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 30 de outubro de 2022 até 29
de outubro de 2023.
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 0301/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: Valdomiro Sobrinho Brischiliari – Prefeito Municipal
Contratada: RAPHAEL SUZINI DE PAULA – Representante legal
Mundo Novo- MS, 28 de outubro de 2.022.
Denis Ricardo da Costa Brunholli
Presidente da CPL

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0368/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
global, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação é a prestação de serviços de locação de enfeites de natal com
montagem e desmontagem, com o fornecimento de material e mão de obra necessários, para ornamentação
natalina para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração de Mundo Novo/MS, de acordo
com as especificações e quantidades constantes nos Anexo I – Termo de Referência.

TIPO: Menor Preço Por Item;
ABERTURA DO CERTAME: 18 de novembro de 2022
HORARIO DA ABERTURA: 08:00 horas

LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2.022.

Cassiano Vidovix
Pregoeiro oficial

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0384/2022
Processo nº 0347/2022
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e a empresa COMERCIO DE AREIA E PEDRA MUNDO NOVO
LTDA - EPP
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEDRA BRITA.
Dotação Orçamentária: 12 - 16.16.01-18.541.0003-2.020-3.3.90.30.00-00.01.0000  -  Ficha: 002
Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais)
Vigência: 04/11/2022 à 04/12/2022
Data da Assinatura: 04/11/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VANDERLEI BOTEGA, pela contratante e OZILIA ESFALCINI FALCI, pela contratada

mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br


Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0387/2022
Processo nº 0351/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa OZEIAS APARECIDO DE ASSIS EIRELI
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRAS PARA VEICULO.
Dotação Orçamentária: 1 - 06.06.01-12.365.0002-2.049-3.3.90.30.00-00.01.0001  -  Ficha: 125
1 - 06.06.01-12.365.0002-2.049-3.3.90.39.00-00.01.0001  -  Ficha: 126
Valor: R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos e oitenta reais)
Vigência: 04/11/2022 à 04/12/2022
Data da Assinatura: 04/11/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e OZEIAS APARECIDO DE ASSIS, pela
contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0386/2022
Processo nº 0355/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa AUTO PEÇAS E POSTO DE MOLAS PIROLI
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEICULOS.
Dotação Orçamentária: 1 - 04.04.01-20.606.0001-2.014-3.3.90.30.00-00.01.0000  -  Ficha: 061
Valor: R$ 17.000,50 (dezessete mil reais e cinquenta centavos)
Vigência: 04/11/2022 à 04/02/2023
Data da Assinatura: 04/11/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e LEANDRO PIROLI, pela contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0388/2022
Processo nº 0361/2022
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MUNDO NOVO/MS e a empresa BIANCA V. DE AZEVEDO-HEMOLAB
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANALISE CLINICA.
Dotação Orçamentária: 3 - 08.08.01-10.122.0004-2.037-3.3.90.39.00-00.01.0014  -  Ficha: 021
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Vigência: 04/11/2022 à 04/01/2023
Data da Assinatura: 04/11/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: FABIO ROBERTO DIAS DONÁ, pela contratante e BIANCA VANESSA DE AZEVEDO, pela contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0385/2022
Processo nº 0362/2022
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa JAPORÃ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA - ME
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO DE TRANSITO.
Dotação Orçamentária: 1 - 03.03.01-04.122.0009-2.004-3.3.90.30.00-00.01.0000  -  Ficha: 045
Valor: R$ 9.846,00 (nove mil e oitocentos e quarenta e seis reais)
Vigência: 04/11/2022 à 04/12/2022
Data da Assinatura: 04/11/2022
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e JEFFERSON LUIS DONÁ, pela contratada



Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0356/2022
DISPENSA N° 0230/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0230/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE CADEIRAS DE BANHO.
EMPRESA: MC PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA ME
CNPJ: 21.870.007/0001-34
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 17.390,00 (dezessete mil e trezentos e noventa reais)
3  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
08  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
08.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0004-2.037  GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0002     /     FICHA: 012
R$ 17.390,00 (dezessete mil e trezentos e noventa reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0358/2022
DISPENSA N° 0231/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0231/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LAVADORA DE ALTA PRESSÃO.
EMPRESA: WANDERLEY RANKEL EPP
CNPJ: 01.539.477/0001-02
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0009-2.004  GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 054
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)

1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
06.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
12.365.0002-1.003 INVESTIMENTOS, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS
MUNICIPAIS
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE: 00.01.0001     /     FICHA: 086
R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.



Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0363/2022
DISPENSA N° 0234/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0234/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.
EMPRESA: W. D. FERRAGENS E NAUTICA EIRELI
CNPJ: 02.902.937/0001-88
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 5.818,00 (cinco mil e oitocentos e dezoito reais)
1  PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0009-2.004  GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 045
R$ 5.818,00 (cinco mil e oitocentos e dezoito reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2022.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0366/2022
DISPENSA N° 0237/2022
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0237/2022, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE FLORES.
EMPRESA: VIVEIRO & FLORICULTURA  ROMANA EIRELI
CNPJ: 02.685.434/0001-06
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 4.740,00 (dezessete mil e trezentos e noventa reais)
12  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
16  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
16.01  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0003-2.020  GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 00.01.0000     /     FICHA: 002
R$ 4.740,00 (quatro mil e setecentos e quarenta reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2022.



Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.
VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI

PREFEITO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO 04/2022

A Comissão Eleitoral do FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS, no uso das suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº 005/2022,

do Conselho Curador, de 27 de setembro de 2022, e ainda, considerando a apuração dos votos da eleição para

Diretoria Administrativa;

RESOLVE

Art. 1º. Divulgar o resultado da eleição do Fundo de Previdência Social dos Servidores

Públicos Municipais de Mundo Novo/MS, votos válidos, que elegeu a Diretoria Administrativa para o triênio

2023/2025, no dia 04 de novembro de 2022, das 07:00 às 16:00, nas dependências do CONVIVER DAUDT

CONCEIÇÃO, abaixo:

DIRETOR PRESIDENTE

1 ROGÉRIO FERNANDO CAVALCANTE 355 votos

DIRETOR FINANCEIRO

2 ANDERSON ADNES VELOSO 354 votos

DIRETOR DE BENEFÍCIO
3 PAULO SERGIO PIMENTEL 359 votos

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mundo Novo - MS, 04 de novembro de 2022.

João Laertes da Costa
Presidente da Comissão Eleitoral



Segunda-feira, 07 de novembro de 2022.

Telefones Úteis

Prefeitura de Mundo Novo (67) 3474-1144

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (67) 3474-1681

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (67) 3474-2452

Câmara Municipal (67) 3474-1445

Secretaria Municipal de Administração (67) 3474-1144 Ramal 208

Secretaria Municipal de Finanças (67) 3474-1144 Ramal 207

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária (67) 3474-2263

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (67) 3474-2882

Secretaria Municipal de Saúde (67) 3474-5301

Secretaria Municipal de Assistência Social (67) 3474-1430

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos (67) 3474-1975

Secretaria Municipal de Comunicação Social (67) 3474-1144 Ramal 222

Procuradoria Jurídica (67) 3474-1144 Ramal 203

Departamento da Receita Tributária Municipal (67) 3474-3631 e 3474-1163

Departamento de Trânsito (67) 3474-1394

Procon (67) 3474-2287

Junta de Serviço Militar (67) 3474-3010


